
Estado do Ceará— Municípiode Jaguaretama-Aviso de Licitação— Pregão PresencialNº 2018082001 ADM Objeto: aquisição Ele
Djeoªrrªu'stmªzlê'

(gasolina) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Sec. Mun Assist, Soc. Cidad, Empreend, e Fundo de Desi?tnv o En ! .Básico- FUNDEB O Pregoeiro comunica aos interessados que dia 04/09/2018as 09h00min receberá credenciamento e envelopes de Propost %Preçªª &?
e Habilitação na sala da Comissão de Licitação na sede da Prefeitura Municipal, Rua Tristão Gonçalves185 maiores informações tel. 88 311305 Sãº? '

Jaguaretama-CE,20 de Agosto de 2018. Marcelo Junior de Sousa—Pregoeiro. Eliªnª???
*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama — Extrato de Contrato. Resultante do Pregão Presencial Nº 003/2018-PPSDS, para a
Aquisição de Mercadoria para Composição de Kit Bebê, Junto a Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho e Empreendedorismo, do Municipio de
Uruburetama Dot, Orçamentária: 1001, 082440202,2048 Elemento de Despesa. 33.903200. Vigência 31/12/2018 Assinatura 06/04/2018 Contratada
JR de Araújo LobatoNeto-ME Vanr R$:25.499,20 (vinte e cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos) Assina p/ Contratada: Antonilio
Andrade Vieira Assina p/ Contratante: Nadja Barreto Alves Beroldt Uruburetama/CE,06 de abril de 2018. A Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará - PrefeituraMunicipal de Quixelô - Aviso de Licitação - PregãoNº 2018.08.21.1. O Pregoeiro Oficial do Municipio de Quixelô/CE,
torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o nº 201808211Objeto: Contratação de serviços
a serem prestados na locação de 01 (um) veículo, com condutor, para transportar pacientes com Tratamento Fora do Domicílio - TFD, do Município de
Quixelô a Fortaleza e vice e versa, por intermédio do Hospital Municipal de Quixelô/CE, Data e Horário da Abertura: 04 de Setembro de 2018, às 09:00
horas. Informações: (88) 3579-1210, Quixelô/CE, 21 de Agosto de 2018. Luiz Moses de AbreuNeto — PregoeiroOficial.

*** *** ***
Estado do Ceará — PrefeituraMunicipal de Tauá—Aviso de Adiamento de Sessão— Tomadade Preços Nº 12.009/2018-TP. O Presidente da Comissão
de Licitações da Prefeitura Municipal de Tauá - CE, toma público para conhecimento dos interessados, que após publicação do resultado de habilitação da
Tomada de Preços Nº 12,009/2018-TP, com fins a contratação de empresa para realizar a urbanização de vias e ciclovias em diversas ruas do Municipio de
Tauá—Cede interesse da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. Não havendo intenção de recurso a sessão de prosseguimento fica adiada
para o dia 27 de agosto de 2018, as 14h30min, 0 Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama — Extrato de Contrato, Resultante do Pregão Presencial Nº 001/2018-PPSOIU, para a
Aquisição de pistola pneumática para insensibilizaçãode bovinos, bubalinos e equinos,junto a Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo do Municipio
de Uruburetama, de acordo com as Especificações no Termo de Referência,Dot Orçamentária 0501,15,452 1000, 2.012. Elemento de Despesa: 44.905200,
Vigência: 31/12/2018 Assinatura: 02/07/2018, Contratada: Izídio Ribeiro de SousaNeto-EPP Valor R$: 10.400,00(dez mil e quatrocentos reais) Assina p/
Contratada: Izidio Ribeiro de SousaNeto. Assina P/ Contratante: Antonio Erison Gomes Fernandes.Uruburetama/CE,02 de julho de 2018. A Comissão.

*** *irk ***
Estado doCeará - PrefeituraMunicipal de Assaré - Extratode Aditivo Contratual.A Secretariade Educação do Município de Assaré/CE, torna público
o Extrato do Iº Aditivo ao Contrato Nº 2018020801, Resultante do Pregão Presencial Nº 2017.12,19.02. Origem: Pregão Presencial Nº 2017.12.1902,
Contratante: Secretaria de Educação, Contratada: Havelli Mabel da Silva Bento EIRELI-ME. Objeto: Manutenção do Reequilibrio Econômico Financeiro,
Data da Assinatura: 20 de Agosto de 2018.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU
- EXTRATODE CONTRATO- CONTRATANTE:SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATADO(A): JR
DE ARAUJO LOBATO NETO-ME; ANTONIO CLEYSON SILVEIRA
ALVES-ME, EDUCAÇÃO: VALOR GLOBAL DE R$ 78,900,00
(SETENTA E OITO MIL E NOVECENTOS REAIS); SAÚDE: VALOR
GLOBAL DE R$ 155.395,00 (CENTO E CINQÚENTA E CINCO
MIL E TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS), OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRAFICO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO
MUNICIPIO DE PARAMBU-CE. PROCEDIMENTO LICITATORIO:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.21.001-GM. VIGENCIA
DO CONTRATO:12(DOZE) MESES A PARTIRDA DATA DA
ASSINATURA. DOTAÇOES ORÇAMENTÁRIAS: EDUCAÇÃO:
1818.12.361,1201.2.019 SAÚDE: 06. 06. 10, 1220402,2.008 ELEMENTO
DE DESPESA: 33.90.3900 ASSINA PELA CONTRATANTE:
WANDERLEY PEREIRA DINIZ — ORDENADOR DE DESPESAS DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE SAUDE. ASSINA
PELA CONTRATADA: FABIO ARAUJO NEVES; E ANTONIO
CLEYSON SILVEIRA ALVES, DATA DA ASSINATURA: 06.08.2018,
—ARTUR VALLE PEREIRA - PRESIDENTE DA CPL

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURAMUNICIPALDO CRATO
— AVISO REABERTURADE PRAZO PARA () CHAMAMENTO
PUBLICO - CONCORRENCIA Nº. 2018.08.031 A Presidenteda
Comissão de Licitação do Municipio de Crato/CE torna público para
conhecimento a inscrição de profissionais formados em Comunicação,
Publicidade ou Marketing ou que atuem em uma dessas áreas para constituir
subcomissão técnica para julgamento na Licitação da MODALIDADE:
CONCORRENCIANº. 2018.08.03. l. TIPO: “MELHOR TÉCNICA
E PREÇO”, a ser promovida pelo município de Crato/CE, cujo Objeto
é Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços
de Publicidade e Propaganda de Interesse de Diversas Secretarias do
Municipio de Crato/Ce, nos Termos do Artigo 37, Q Iº da Constituição da
RepúincaFederativa do Brasil e da Lei. 12,232 de 29 de Abril de 2010. Os
Interessados, poderão fazer suas inscrições a partir do dia 23 DE___A_GOSTO
DE 2018 ATÉ O DIA 03 DE SETEMBRO DE 2018, DASMÁS I4HO0MIN na sede da Comissão de Licitações Localizada no Largo
Júlio Saraiva, S/N, Bairro Centro. O edital do CHAMAMENTO E SEUS
ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONIVEIS NO ENDEREÇO ACIMA,
DAS 08HO0MIN ÁS 14HO0MIN. Crato/CE, 21 de agosto de 2018.
Valéria do CarmoMoura— Presidenteda Comissão de Licitação.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU
— EXTRATO D_AATA DE REGISTRO DE PREÇOS—SECRETARIAS
DE EDUCAÇÃO; SECRETARIADE SAÚDE. CONTRATADA:JR
DE ARAUJO LOBATO NETO-ME, ANTONIO CLEYSON SILVEIRA
ALVES-ME. EDUCAÇÃO: VALOR GLOBAL DE R$ 78.900,00
(SETENTA E OITO MIL E NOVECENTOS REAIS); SAUDE: VALOR
GLOBAL DE R$ 155 395,00 (CENTO E CINQÚENTAE CINCO
MIL E TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS) OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRAFICO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVASDO
MUNICIPIO DE PARAMBU—CE. PROCEDIMENTO LICITATORIO:
PREGAO PRESENCIAL Nº 2018.06.21.001-GM.VIGENCIA DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 0] (UM) ANO A PARTIR DA
DATA DE SUA ASSINATURAASSINA PELA CONTRATANTE:
WANDERLEY PEREIRA DINIZ—ORDENADOR DE DESPESAS DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE SAÚDE. ASSINA
PELA CONTRATADA: FABIO ARAUJONEVES, E ANTONIO
CLEYSON SILVEIRAALVES, DATA DA ASSINATURA: 06/08/2018.
ARTUR VALLE PEREIRA - PRESIDENTE DA CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ
— A PREFEITURAMUNICIPALDE ARNEIROZ ATRAVÉS DA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO QUE
SE ENCONTRA A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS, O EDITAL
DA TOMADA DE PREÇOSNº 2018.08.21.1, IMPLANTAÇÃO DE
UMA ACADEMIA COMUNITÁRIADE SAÚDE NO MUNICIPIO
DE ARNEIROZ--CE, CONFORME ANEXOS DO CERTAME,
LICITACAO DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, COM DATA
DE ABERTURA PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTASDE PREÇOS NO DIA 10 DE
SETEMBRO DE 2018, AS 08:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO
DE LICITAÇÃO, SITUADA NA PRAÇA JOAQUIM FELIPE, Nº
15 — CENTRO, ARNEIROZ— CE ARNEIROZ— ÇE, EM 21 DE
AGOSTO DE 2018. ANTONI_OELVIS RHUAN ARAÚJO FEITOSA -
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

*** *** ***
Estado do Ceará— Prefeitura Municipal de Irauçuba— Aviso de
Licitaçã -PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2018.081601— A Prefeitura
Municipal de Irauçuba comunica aos interessados que fará realizar licitação
na modalidade Pregão Presencial de Nº. 2018.08.16.0l, do tipo menor
preço (Por Lote) para a Aquisição de material gráfico para os diversos
programas da Secretaria de Assistência Social, com data de abertura para o
dia 04 de setembro de 2018 às 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal
de Irauçuba, na Av. Paulo Bastos, Nº. 1.370, Centro. Irauçuba/CE, 17 de
agosto de 2018. Mais Informações pelo telefone: 88/36351133.Angela
Maria Doroteu Rodrigues— Pregoeira,

MISTO



Ceará , 22 de Agosto de 2018 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará '
Art. Sº — Poderão ser incentivados e financiadospela administração
públicamunicipalos projetos culturais disciplinadosna Lei Municipal
773/2009,assim como os abrangidosnas seguintesáreas:

I — Quadrilhas Juninas;

II — Teatro;

III — Grupos de Dança, Reisados/Caretas, Dramistas, Violeiros,
Sanfoneiros, GruposMusicais,BandaMarciais e congêneres;

IV —Vaqueiros;

V —Artesanatoe Artistas Plásticos;

VI — Escritores e Cordelistas;

VII — Fotografia, Cinema e Video (áudio visual)

VIII— Exposições;

IX — Feiras Gastronômicas,
Parágrafo Único « O incentivo aos projetos culturais referidos no
caput dar—se—á através de financiamento pelo poder executivo

A

municipal em premiações para concursos, custeio de eventos de
fomento (manifestações)e repassepara grupos culturais.

Art. 6º — A celebração de parcerias entre a administração pública
municipal e as organizaçõesda sociedade civil para a consecução dos
objetivos estabelecidos nesta lei deverá seguir os ditames da Lei
Federal 13.019/2014.

Art. 7º — A presente lei poderá ser regulamentada,através de Decreto
expedido pelo(a) Prefeito(a)Municipal, a fIm de dar cumprimento e
efetividade ao Programa Municipal de Incentivo ao Esporte e a
Cultura.

Art. 8" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposiçõesem contrário.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO FRANCISCO MOREIRA
PINHEIRO, aos 2l dias do mês de agosto de 2018; 152“ Ano de
Emancipação Política.

FRANCISCOGLAIRTONRABELOCUNHA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Marcelo Júniorde Sousa

Código IdentificadorzlõE7lAlF

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018082001 ADM

ESTADO DO CEARÁ _ Municipio de Jaguaretama Aviso de
Licitação — PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018082001 ADM, objeto:
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA) PARA
ATENDERAS NECESSIDADESDA SECRETARIAMUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, SEC. MUN. ASSIST. SOC. CIDAD. EMPREEND
E FUNDO DE DESENV. DO ENSINO BÁSICO — FUNDEB. O
Pregoeiro comunica aos interessados que dia 04/09/2018 às
09h00mim, receberá credenciamento e envelopes de Proposta de
Preços e Habilitação na sala da comissão de licitação na sede da
Prefeitura Municipal, Rua Tristão Gonçalves,]SS, maiores
informações tel. 88 3576-1305.

Jaguaretama-CE,20 de Agosto de 2018.

MARCELOJUNIOR DE SOUSA
Pregoeiro.

Publicado por:
Marcelo Júniorde Sousa

Código Identificador:88497C05

ANO IX lNº 2013

GABINETE ªgf ,,
PORTARIA Nº 2108001/18 - GP DE 21 DE AGOSTO DE“?

Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO de Erro Material na
portaria que indicam e da' outrasprovidências:

ANIZIÁRIO JORGE COSTA, Prefeito Municipal de Jardim 7
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo, no uso de suas
atribuiçõeslegais.

CONSIDERANDO a existência de erros material na portaria
2008001/18 de 20 de agosto de 2018;

RESOLVE:

lº- RETIFICAR ERRO MATERIAL constante na Portaria Nº
2008001/18-GP,DE 20 DE AGOSTO DE 2018, para que, na parte
que se refere à Matrícula do Servidor, onde lê “14433", leia-se
"10848”.

2º- Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
a disposiçãoem contrário.

REGISTRE-SE,
CUMPRA-SE.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E

Paço da Prefeitura Municipal de Jardim — CE, em 21 de agosto de
2018.

ANIZIÁRIOJORGE COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
FrancieleLandim de Araújo

Código Identificador:A86301DC

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUAE ESGOTO -

REVOGAÇÃO _ PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 - SAAE

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E
ESGOTO — REVOGAÇÃO — PREGÃOPRESENCIALNº 004/2018
- SAAE. A Comissão Permanentede Licitação do Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto, toma públicopara conhecimentodos licitantese de
quem mais possa interessarque a licitação supramencionada,que tem
como objeto a CONTRATAÇÃODE PRESTAÇÃODE SERVIÇOS
DE ESGOTAMENTO, LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS E O
TRANSPORTE DOS DEJETOS, DE RESPONSABILIDADEDO
SERVIÇO AUTONOMODE AGUAE ESGOTO, foi REVOGADA,
por razões de interesse público, decorrentede fato superveniente.

Jucás-Ce, 21 de Agosto de 2018.

ECILIO DA SILVA SOBRINHO
Pregoeirodo SAAE

Publicado por:
CláudioRoberto de OliveiraLuna
Código IdentificadorzESEAEC67

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N“ 282/2018— GAB

www.diariomunicipal.com.br/aprece 19




